

- una somma di 118,4 migliaia di euro legata all'adeguamento dell'accantonamento Tfr relativo agli esercizi 2006-2007-2008 e 2009 in conseguenza del nuovo regime retributivo del personale dipendente determinato dalla sottoscrizione dei CCNL relativi al biennio economico 2006-2007 e 2008-2009;
- un importo di 75,7 migliaia di euro riguardante l'accantonamento delle ferie non godute di competenza dell'anno 2009 relativamente al personale dipendente e dirigente dell'ente.

16) Rivalutazione attivo patrimoniale

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			Absolute	%
Rivalutazione attivo patrimoniale	0	39.159,00	39.159,00	0
TOTALE	0	39.159,00	39.159,00	0

L'importo di € 39.159,00 è dovuto al ricalcolo dell'importo del fondo ammortamento immobili al 31.12.2009, relativamente alla quota accantonata per la nuova sede di Bruxelles; quota che è stata rettificata, nel 2010, in considerazione del mancato utilizzo dello stesso immobile

Lo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2010

ATTIVO

A) Immobilizzazioni

Il valore al 31.12.2010 delle immobilizzazioni immateriali e materiali risulta come di seguito illustrato:

a) Immateriali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Ammortamenti 2010	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
				assolute	%
Software	47.291,27	18.830,80	63.637,27	16.346,00	34,6
Licenze d'uso	16.655,76	14.438,26	57.753,02	41.097,26	246,7
TOTALE	63.947,03	33.269,06	121.390,29	57.443,26	89,8

b) Materiali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	ammortamenti 2010	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
				assolute	%
Terreni e fabbricati	5.998.324,91	86.903,70	6.253.138,57	254.813,66	4,2
Impianti	58.191,22	25.158,92	32.918,02	- 25.273,20	- 43,4
Macchine e attrezzature non informatiche	101.017,94	32.304,72	87.514,14	- 13.503,80	- 13,4
Macchine e attrezzature informatiche	179.049,59	45.303,60	156.050,55	- 22.999,04	- 12,8
Arredi e mobili	311.087,85	65.046,92	334.215,25	23.127,40	7,4
Biblioteca	56.820,12	-	59.318,74	2.498,62	4,4
Opere d'arte	1.291,14	-	1.291,14	-	-
TOTALE	6.705.782,77	254.717,86	6.924.446,41	218.663,64	3,3

c) Finanziarie*Partecipazioni azionarie*

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Tecnoholding	7.494.734,75	7.494.734,75	0,0	0,0
Tecnocons	268.164,24	268.164,24	0,0	0,0
Infocamere	2.051.146,10	2.051.146,10	0,0	0,0
Ecocerved	232.544,80	232.544,80	0,0	0,0
Profingest	19.062,63	19.062,63	0,0	0,0
Agroqualità	207.271,38	207.271,38	0,0	0,0
Isnart	119.029,60	119.029,60	0,0	0,0
Meteora	79.378,25	79.378,25	0,0	0,0
ISF-Istituto di certificazione datifieristici	17.505,10	17.505,10	0,0	0,0
UniversitasMercatorum	260.377,50	260.377,50	0,0	0,0
Tecnoborsa	24.058,72	24.058,72	0,0	0,0
Retecamere	1.265.708,60	1.267.813,44	1.302,53	0,0
Uniontrasporti	129.041,94	122.235,08	-6.806,86	0,0
Dintec	477.487,00	508.252,82	30.765,82	0,0
Mondimpresa	447.638,19	434.220,24	-13.017,95	0,0
Buonitalia	65.144,80	65.144,80	0,0	0,0
IC-Outsourcing	21.166,23	21.166,23	0,0	0,0
TOTALE	13.179.459,81	13.189.098,36	9.638,48	0,1

L'importo di € 13.189.098,36 fa riferimento alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate che vengono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata, e alle immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in altre imprese che vengono valutate al valore del patrimonio netto alla data del 31 dicembre 2008 ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 3622/c del 5 febbraio 2009.

La variazione di Euro 9.638, 48 costituisce la differenza tra l'incremento accertato del valore di patrimonio netto al 31 dicembre 2010 per le società controllate e collegate e iscritto alla voce "Riserva da partecipazioni" – Euro 22.645,85 – e il valore delle dismissioni di alcune quote della società Retecamere (Euro 3.407,37) e della società Mondimpresa (Euro 9.600,00) avvenute nel corso del 2010.

Altre quote di capitale

L'importo di € 168.809,32 corrisponde alle quote versate nei fondi di dotazione delle Fondazioni (IFOA, Responsabilità Sociale delle Imprese, Italia-Cina).

Crediti immobilizzati verso altri

L'importo di € 1.242,94 si riferisce ai depositi cauzionali accesi a garanzia di contratti in essere.

Prestito ai dipendenti

L'importo di € 712.710,48 corrisponde all'ammontare dei prestiti concessi al personale a seguito di una transazione stipulata nell'anno 1993.

B) Attivo circolante

d) Rimanenze

L'importo di 191.026,14 scaturisce dalla valutazione delle rimanenze di natura commerciale sulle giacenze in magazzino di carnet ATA, TIR e certificati d'origine alla data del 31.12.2010 valorizzate sulla base del criterio FIFO.

e) Crediti di funzionamento

I crediti di funzionamento subiscono rispetto al 2009 un decremento del 25,8%.

La composizione della suddetta voce di bilancio risulta essere la seguente:

Crediti v/CCIAA

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
crediti verso CCIAA per quote associative	807.091,62	382.856,21	- 424.235,41	-52,6
crediti verso aspettative sindacali	379.708,39	476.882,25	97.173,86	25,6
crediti verso CCIAA per fondo perequativo	37.053.170,60	27.273.973,62	- 9.779.196,98	-26,3
Crediti per fondo Solidarietà	5.641,97	820.496,30	814.854,33	
TOTALE	38.245.612,58	28.954.208,38	- 9.291.404,20	- 24,3

La riduzione di rilievo accertata per i crediti esistenti verso le Camere di commercio per fondo perequativo è attribuita, come evidenziato in premessa, ad un maggiore recupero, nel corso del 2010, di quote del fondo perequativo di anni pregressi.

Crediti verso organismi nazionali e comunitari

PROGETTO	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Crediti verso organismi nazionali e comunitari	3.271.952,27	3.656.061,64	384.109,37	11,7
Fondo svalutazione crediti verso organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	100.000,00	-100.000,00	-200.000,00	-200,0
TOTALE	3.371.952,27	3.556.061,64	184.109,37	5,4

La riduzione dei crediti verso organismi nazionali e comunitari è imputabile al versamento, da parte del Ministero del Lavoro, del contributo Excelsior a copertura dei costi riferiti al periodo novembre-dicembre 2008 e all'intero esercizio 2009.

Crediti v/clienti servizi commerciali

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Crediti verso clienti servizi commerciali	785.144,00	572.552,50	-212.591,50	-27,1
Fatture da emettere	93.784,92	485.354,92	391.570,00	417,5
Fondo svalutazione crediti	- 16.080,00	-	-	-
TOTALE	862.848,92	1.057.907,42	195.058,50	22,6

Di particolare rilievo la posta "Fatture da emettere" che, nell'esercizio 2010, ha rilevato il credito esistente nei riguardi del Ministero dello Sviluppo Economico, nell'ambito della commessa legata alla realizzazione di una serie di attività svolte dall'ente in materia di lotta alla contraffazione.

Crediti per servizi c/terzi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Crediti per diritti doganali	230.342,08	171.277,47	-59.064,61	-25,6
Crediti per Albo smaltitori	6.926.274,21	2.272.088,90	-4.654.185,31	-67,2
Crediti per servizi diritto annuale (F24)	2.393.424,77	2.460.373,78	66.949,01	2,8
Crediti per fondo perequativo Balcani	-	-	-	-
Crediti per progetti comunitari	1.983.004,75	980.389,94	-1.002.614,81	- 50,6
Crediti per rimborsi e anticipazioni	18.924,04	-20,00	-18.944,04	- 100,1
TOTALE	11.551.969,85	5.884.110,09	- 5.667.859,76	- 49,1

In questa voce si registra un consistente decremento dei crediti vantati dall'ente nell'ambito della gestione dell'albo smaltitori; decremento legato al completamento delle rendicontazioni di anni pregressi (dall'esercizio 2002 all'esercizio 2008) da parte di alcune sezioni regionali dell'albo e al conseguente riversamento delle somme dovute alla sezione nazionale del medesimo ai sensi di quanto disposto dal Decreto interministeriale del 29 dicembre 1993.

Crediti diversi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Crediti diversi	984.712,88	1.192.170,01	207.457,13	21,0
Inail c/acconti	14.191,80	-	-14.191,80	-100,0
Note di credito da ricevere	-	175.729,57	175.729,57	-
Crediti per finanziamento OIC	-	39.390,30	39.390,30	-
F.do svalutazione crediti diversi	-	-104.921,12	-104.921,12	-
F.do svalutazione crediti	-104.921,12	-	104.921,12	-100,0
TOTALE	893.983,56	1.302.368,76	408.385,20	45,7

Crediti v/erario

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Credito Ires	25.026,00	80.662,00	55.636,00	222,3
Erario c/ritenute subite	3.659,81	-	- 3.659,81	-100,0
Erario c/Ires acconti	60.963,00	-	-60.963,00	-100,0
Crediti v/erario c/iva	5.964,51	-	-	-
TOTALE	95.613,32	80.662,00	-14.951,32	-15,6

L'importo iscritto in bilancio pari a 31.259,78 euro tiene conto del debito esistente nei riguardi dell'Erario per il saldo I.V.A. da versare risultante dalla dichiarazione finale.

f) Disponibilità liquide

Il totale delle disponibilità liquide di € **116.862.849,03** rappresenta la giacenza dei conti correnti bancari al 31.12.2010 ed è così articolata:

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
conto n. 44 (conto istituzionale)	44.908.449,94	49.546.267,89	4.637.817,95	10,3
conto n. 100900 (fondo perequativo)	65.973.890,27	63.050.887,74	- 2.923.002,53	- 4,4
conto n. 1110 (fondo perequativo Balcani)	153.396,37	154.864,18	1.467,81	1,0
conto n. 100956 (conto OIC)	352.947,00	296.312,10	- 56.634,90	-16,0
conto n. 60409 (conto Abruzzo)	3.090.419,97	2.262.479,22	- 827.940,75	- 26,8
C/contabilità speciale c/o banca d'Italia	1.835.722,34	1.552.037,90	- 283.684,44	- 15,5
TOTALE	116.314.824,89	116.862.849,03	548.024,14	0,5

Come si evince dalla tabella, ad eccezione del conto n. 44, per tutte le restanti disponibilità liquide l'Unioncamere svolge un'attività in nome e per conto che non comporta altresì alcuna maturazione di importi a titolo di interesse attivo a proprio favore; importi che per espressa previsione normativa o regolamentare devono essere ridestinati ai beneficiari rappresentati dalle Camere di commercio (fondo perequativo, Camere di commercio dell'Abruzzo colpite dal terremoto del 6 aprile 2009) o dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

PASSIVO

1) Patrimonio netto

L'importo di euro 50.285.075,43 è costituito per euro 41.445.876,32 dal patrimonio netto al 31.12.2009, per euro 798.784,63 dall'avanzo economico dell'esercizio 2010 e per euro 8.040.414,48 dalla riserva da partecipazioni incrementata nel corso dell'esercizio 2010 dell'importo di euro 22.645,85 per effetto dei valori di patrimonio netto rilevati nei bilanci d'esercizio 2010 delle società partecipate controllate e collegate.

Il buon impianto strutturale dell'ente trova conferma, pertanto, nel bilancio d'esercizio 2010 che denota una elevata capacità di autofinanziamento in tendenza progressiva nell'ultimo triennio.

E' proprio in relazione a tale solidità patrimoniale che l'ente ha, come è noto, scelto di investire le risorse nell'acquisizione dell'immobile di Piazza Sallustio (circa 25,0 milioni di euro), con l'intento di provvedere, alla scadenza prestabilita, all'acquisto dello stesso immobile senza ricorrere a finanziamenti esterni.

2) Trattamento di fine rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto di € 3.414.846,10 risulta così determinato:

Fondo TFR al 31.12.2009	3.067.766,06
Anticipazioni al 31/12/2009	475.870,98
Quota accantonamento anno 2010	72.729,12
Imposta sostitutiva 11% anno 2010	8.101,64
Liquidazioni erogate nell'anno 2010	247.920,05
Anticipazioni concesse nell'anno 2010	40.021,00
	3.320.323,47
Fondo TFR al 31.12.10	3.414.846,10

3) Debiti di funzionamento

L'importo di € 74.125.898,91 risulta così articolato:

Debiti v/fornitori

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Debiti v/fornitori spese funzionamento	1.267.136,47	1.154.234,53	-112.901,94	-8,9
Debiti v/professionisti	46.046,00	30.319,84	-15.726,16	-34,2
Fatture da ricevere	6.515.611,80	7.442.171,73	926.559,93	14,2
TOTALE	7.828.794,27	8.626.726,10	797.931,83	10,2

L'importo iscritto nel conto "Fatture da ricevere" fa riferimento ai costi riscontrati dalle singole aree organizzative per i progetti e le attività di diretto riferimento alla data del 31 dicembre 2010; l'incremento rilevato rispetto all'esercizio 2009 rappresenta anche l'effetto delle nuove regole Iva di consuntivazione dei costi delle commesse da parte delle società consortili del sistema; regole che obbligano le stesse società a rilevare il corrispettivo delle forniture e conseguentemente a produrre il documento fiscale solo a seguito del riparto finale dei costi generali.

Debiti v/società del sistema

L'importo di € 3.465.372,81 fa riferimento ai rimborsi degli oneri sostenuti dall'Ente per i distacchi di personale e ai costi per i servizi prestati dalle società del sistema per la realizzazione dei progetti e delle attività finanziate dall'Unioncamere.

Debiti v/CCIAA

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Debiti v/CCIAA Italia	-	158.568,25	-	-
Debiti per aspettative sindacali	355.802,38	433.355,70	77.553,32	21,8
Debiti per fondo perequativo	153.396,36	153.396,36	-	-
Debiti per fondo solidarietà	3.096.074,50	3.083.020,77	-13.053,73	-0,4
Debiti v/Commissioni e Comitati	27.927,78	-	-	-
TOTALE	3.633.201,02	3.828.341,08	195.140,06	5,4

Debiti v/dipendenti

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Debiti v/dipendenti	205.809,85	264.171,83	58.361,98	28,3
TOTALE	205.809,85	264.171,83	58.361,98	28,3

Debiti diversi

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Debiti diversi	-	43.217,65	43.217,65	-
Altri debiti diversi	220.857,61	-	- 220.857,61	-
Debiti v/membri di commissioni e comitati	219.733,59	3.450,00	- 216.283,59	-98,4
Debiti per finanziamento OIC	176.829,75	161.233,90	- 15.595,85	- 8,8
Debiti v/erario c/irpef dipendenti	58.455,00	-	- 40.492,86	- 69,3
Debiti v/erario ritenute lavoratori autonomi		3.375,00		
Debiti v/erario ritenute su contributi		14.587,14		
Debiti v/erario c/iva		-		
Altri debiti tributari	-	-43.169,83	-43.169,83	-
Debiti v/istituti prev.li e ass.li	2.556,34	-	-2.556,34	-100,0
Debiti per ritenute previdenziali ed assistenziali dipendenti	-	3.067,80	3.067,80	0
Debiti per trattenute varie dipendenti	1.858,09	1.048,47	-809,62	-43,6
Debiti per trattenute sindacali CGIL	641,50	639,30	-2,20	-0,3
Debiti v/enti previdenziali ed assistenziali	86.259,57	86.702,48	442,91	0,5
Debiti v/personale per ferie non godute	-	334.372,59	334.372,59	0,0
Debiti v/enti previdenziali ed assistenziali collaboratori	3.119,42	-	- 3.119,42	-100,0
TOTALE	770.310,87	694.864,16	-75.446,71	-9,8

Debiti v/fornitori attività commerciale

Descrizione voci	Valori al 31.12.2009	Valori al 31.12.2010	Variazioni	
			assolute	%
Debiti v/fornitori attività commerciale	281.396,66	73.412,99	-207.983,67	- 73,9
Debiti v/fornitori fatture da ricevere attività commerciale	-	502.722,77	502.722,77	-
TOTALE	281.396,66	576.135,76	294.739,10	104,74

Debiti per servizi c/terzi

L'importo totale di € 20.598.426,79 concerne per € 3.171,65 i diritti doganali; per € 16.068.638,90 i debiti relativi ai rimborsi dovuti alle Camere di commercio e al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la gestione degli albi smaltitori a livello provinciale; per € 2.300.383,25 i debiti per i servizi di riscossione del diritto annuale 2010 mediante modello F24 e da riversare all'Agenzia delle Entrate ai sensi della convenzione stipulata dall'Unioncamere con la stessa Agenzia; per € 1.552.037,90 i debiti per fondo perequativo Balcani; per € 164.618,09 i debiti per progetti comunitari e per € 509.577,00 i debiti per rimborsi e anticipazioni.

Debiti per fondo perequativo

L'importo di € 36.071.860,38 della tabella che segue, fa riferimento a progetti realizzati dalle Camere di commercio e a iniziative di sistema avviati dalle Camere di commercio e da altre strutture del sistema camerale per i quali, pertanto, si è generato, alla data del 31 dicembre 2010, un debito patrimoniale nel bilancio dell'ente; progetti e iniziative distinti per annualità che troveranno manifestazione numeraria nei prossimi esercizi.

CONTI DI DEBITO						Annotazioni
Contabilizzazione nuovo bilancio	Conti di bilancio	Importo al 01.01.2010	Movimentazione in corso d'anno	Pagamenti	Importo al 31.12.2010	
Debiti attività valutazione	250000	1.084,58	54.755,46	40.576,02	25.264,02	Debiti per attività di valutazione e monitoraggio progetti 2005. Debito liquidato nel corso del 2011.
Debiti iniziative Sistema 2009	250001	7.630.061,62	0,00	4.560.834,20	3.069.227,42	Debiti per iniziative di sistema approvate nel 2009 e concluse. Debito liquidato o da liquidare nel 2011 pari a 2.605.742,11 euro, economie accertate pari a 463.485,31 euro e destinate ai progetti 2009-2010.
Debiti per progetti Fondo 2005	250003	194.661,75	0,00	124.061,39	70.600,36	Economie destinate ai progetti 2009-2010.
Debiti per progetti Fondo 2006	250004	9.868.984,20	0,00	253.346,00	9.615.638,20	Debiti per progetti 2006 liquidati nel 2011 per 8.369.097,06 euro. Economie destinate ai progetti 2009-10 per 1.246.541,15 euro.
Debiti per ritenute interessi attivi	250005	246.153,26	200.356,33	246.153,26	200.356,33	Debiti per ritenute su interessi attivi, liquidate al 1/1/2011.
Debiti verso CdC rigide	250006	5.889.230,00	21.163.928,00	24.407.230,00	2.645.928,00	Debiti per contributi rigidità di bilancio 2009 accordi annuali. Liquidati anticipi per 1.953.249,60 euro nel 2011. Saldi da erogare entro il 2011 a seguito verifica conseguimento degli obiettivi.
Debiti iniziativa 2007-2008 comunicazione unica	250008	0,00	1.800.300,00	733.161,19	1.067.138,81	Debiti iniziativa di sistema Comunicazione Unica da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 semplificazione processi organizzativi	250009	0,00	917.500,00	301.110,50	616.389,50	Debiti iniziativa di sistema semplificazione processi organizzativi da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 imprenditorialità femminile	250010	0,00	1.190.000,00	147.997,09	1.042.002,91	Debiti iniziativa di sistema imprenditorialità femminile da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 università telematica	250011	0,00	1.790.575,50	569.677,51	1.220.897,99	Debiti iniziativa di sistema università telematica da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 turismo e made in Italy	250012	0,00	1.950.000,00	502.716,10	1.447.283,90	Debiti iniziativa di sistema turismo e made in Italy da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 progetto Mediterraneo	250013	0,00	1.140.000,00	366.000,00	774.000,00	Debiti iniziativa di sistema Mediterraneo da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti iniziativa 2007-2008 contratti tipo e conciliazione	250014	0,00	1.290.000,00	428.393,60	771.606,40	Debiti iniziativa di sistema contratti tipo e conciliazione da liquidare entro il 2011 a conclusione delle attività.
Debiti per progetti Fondo 2007-2008	250015	0,00	26.563.523,10	13.181.916,56	13.381.606,54	Debiti per progetti 2007-08 da liquidare a seguito dell'approvazione delle rendicontazioni a fine 2011.
Debiti per progetti calamità naturali	250017	0,00	123.920,00	0,00	123.920,00	Debiti per progetto COIAA Messina. Liquidato nel 2011 anticipo 50% pari a 61.960,00 euro.
Totale		23.830.175,41	58.104.858,39	45.863.173,42	36.071.860,38	

C) Fondi per rischi e oneri

L'importo di € 51.158.103,00 è così suddiviso:

- per € 42.837,11 alle somme non ancora destinate ai servizi aziendali Unioncamere, ai sensi dell'articolo 14 del CCDI del personale dell'11.12.2008;
- per € 51.115.265,89 dall'importo complessivo del fondo perequativo per il quale, alla data del 31 dicembre 2010, si è proceduto unicamente all'assegnazione delle risorse per le diverse finalità previste dal regolamento.

CONTI DI FONDO SPESE FUTURE						
Contabilizzazione nuovo bilancio	Conti di bilancio	Importo al 01.01.2010	Movimentazione in corso d'anno	Pagamenti	Importo al 31.12.2010	Anticipo
Fondo spese future economie progetti 2005	262000	58.324,28	1.082,40	0,00	59.406,68	Economie da progetti 2005 derivanti da anticipazioni erogate da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future economie progetti 2006	262001	5,31	42.300,00	0,00	42.305,31	Economie da progetti 2006 derivanti da anticipazioni erogate da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future progetti 2007	262002	15.065.682,52	-15.054.058,02	0,00	11.624,50	Economie progetti 2007 da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future valutazione	262004	1.639.566,96	-64.755,46	0,00	1.574.811,50	Risorse per attività di valutazione e monitoraggio da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future progetti	262005	730,01	0,00	0,00	730,01	Economie progetti annualità pregresse da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future rigidità bilancio	262006	2.707.680,64	0,00	0,00	2.707.680,64	Economie contributi rigidità di bilancio da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future progetti cal. naturali	262007	147.230,36	-123.920,00	0,00	23.310,36	Economie progetti calamità naturali da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future progetti 2009	262008	8.087.233,80	-5.041.969,70	0,00	3.045.264,10	Risorse da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future rigidità bilancio 2009	262010	23.431.738,78	-21.163.928,00	0,00	2.267.810,78	Economie contributi rigidità di bilancio 2009 da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future interessi	262011	665.174,47	541.704,09	0,00	1.206.878,56	Economie interessi maturati sul c/c del Fondo perequativo da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future economie progetti 2007-2008	262012	0,00	13.990,44	0,00	13.990,44	Economie da progetti 2007-08 derivanti da anticipazioni erogate da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future progetti 2010	262013	0,00	8.072.653,85	0,00	8.072.653,85	Risorse da destinare ai progetti e alle iniziative di sistema 2009-10. Scadenza presentazione progetti 31/5/2011.
Fondo spese future Accordo di programma MISE UC 2010	262014	0,00	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00	Risorse da destinare ai progetti presentati dalla CCIAA e dalle UR a valere sull'Accordo di programma MISE-UC per il 2010. Progetti presentati entro il 2/5/2011.
Fondo spese future rigidità 2010	262015	0,00	22.088.799,15	0,00	22.088.799,15	Risorse destinate alle CCIAA beneficiarie dei contributi per l'equilibrio economico 2010. CCIAA individuate nel 2011. In corso di definizione degli accordi.
Totale		51.803.367,12	-688.101,24	0,00	51.115.265,89	

TABELLE CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2010

	VOCI	VALORI AL 31.12.09	VALORI AL 31.12.10	VARIAZIONI	
				ASSOLUTE	%
A	PROVENTI DELLA GESTIONE ORDINARIA				
1)	Contributi associativi	27.979.124,31	28.891.603,49	912.479,18	3,3
2)	valore della produzione servizi commerciali:	1.235.166,47	1.858.207,82	623.041,35	50,4
	2.1 documenti commerciali	959.727,50	1.009.570,00	49.842,50	5,2
	2.2 attività di ricerca	260.250,00	815.390,50	555.140,50	213,3
	2.3 variazione delle rimanenze	15.188,97	33.247,32	18.058,35	118,9
3)	Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari	5.113.612,75	3.870.939,44	- 1.242.673,31	- 24,3
4)	Altri proventi e rimborsi	609.907,45	171.535,98	- 438.371,47	- 71,9
	TOTALE (A)	34.937.810,98	34.792.286,73	- 145.524,25	- 0,4
B	ONERI DELLA GESTIONE ORDINARIA				
B1	Funzionamento della struttura			-	
5)	Personale	7.898.747,67	7.919.043,00	20.295,33	0,3
6)	Funzionamento:	5.652.611,36	5.107.354,83	- 545.256,53	- 9,6
	6.1 organi istituzionali	1.332.065,41	1.044.963,54	- 287.101,87	- 21,6
	6.2 godimento di beni di terzi	1.033.176,17	1.005.335,34	- 27.840,83	- 2,7
	6.3 prestazioni di servizi	1.891.649,41	2.069.566,53	177.917,12	9,4
	6.4 oneri diversi di gestione	1.033.322,09	987.489,42	- 45.832,67	- 4,4
	6.5 sede Bruxelles	362.398,28	-	- 362.398,28	- 100,0
7)	Ammortamenti	350.556,83	287.986,92	- 62.569,91	- 17,8
8)	Accantonamenti	447.901,94	312.292,14	- 135.609,80	- 30,3
	Totale (B1) Funzionamento della struttura	14.349.817,80	13.626.676,89	- 723.140,91	- 5,0
	Margine per la copertura delle spese programmatiche (A-B1)	20.587.993,18	21.165.609,84	577.616,66	2,8
B2	Programmi per lo sviluppo del sistema camerale			-	
9)	Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema	17.466.234,91	17.314.652,74	- 151.582,17	- 0,9
10)	Quote per associazioni e consorzi	3.473.871,29	2.985.673,21	- 488.198,08	- 14,1
11)	Fondo intercamerale d'intervento	339.612,89	370.371,89	30.759,00	9,1
	Totale (B2) Programmi per lo sviluppo del sistema camerale	21.279.719,09	20.670.697,84	- 609.021,25	- 2,9
	TOTALE (B)	35.629.536,89	34.297.374,73	- 1.332.162,16	- 3,7
	RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA (A-B)	- 691.725,91	494.912,00	1.186.637,91	- 171,5
C	GESTIONE FINANZIARIA				
12)	Proventi finanziari	1.740.666,62	547.963,76	- 1.192.702,86	- 68,5
13)	Oneri finanziari	162.285,05	90.655,73	- 71.629,32	- 44,1
	RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	1.578.381,57	457.308,03	- 1.121.073,54	- 71,0
D	GESTIONE STRAORDINARIA				
14)	Proventi straordinari	332.617,19	431.358,04	98.740,85	29,7
15)	Oneri straordinari	248.573,21	623.952,44	375.379,23	151,0
	RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	84.043,98	- 192.594,40	- 276.638,38	- 329,2
E	RETTIFICHE STATO PATRIMONIALE				
16)	Rivalutazione attivo patrimoniale	-	39.159,00	39.159,00	-
17)	Svalutazione attivo patrimoniale	-	-	-	-
	RISULTATO DELLE RETTIFICHE PATRIMONIALI	-	39.159,00	39.159,00	-
18)	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO (A-B1-B2+-C+-D+-E)	970.699,64	798.784,63	- 171.915,01	- 17,7

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2010				
ATTIVO	Valori al 31.12.2009	Totali	Valori al 31.12.2010	Totali
	Parziali		Parziali	
1) IMMOBILIZZAZIONI				
a) Immateriali				
Software	47.291,27		63.637,27	
Licenze d'uso	16.655,76		57.753,02	
Totale Immobilizzazioni Immateriali		63.947,03		121.390,29
b) Materiali				
Terreni e fabbricati	5.998.324,91		6.253.138,57	
Impianti	58.191,22		32.918,02	
Macchinari ed attrezzature non informatiche	101.017,94		87.514,14	
Attrezzature informatiche	179.049,59		156.050,55	
Arredi e mobili	311.087,85		334.215,25	
Biblioteca	56.820,12		59.318,74	
Opere d'arte	1.291,14		1.291,14	
Totale Immobilizzazioni materiali		6.705.782,77		6.924.446,41
c) Finanziarie				
Partecipazioni azionarie	13.179.459,81		13.189.098,36	
Altre quote di capitale	168.809,32		168.809,32	
Crediti immobilizzati verso altri	1.242,94		1.242,94	
Prestiti ai dipendenti	712.710,48		712.710,48	
Totale Immobilizzazioni Finanziarie		14.062.222,55		14.071.861,10
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		20.831.952,35		21.117.697,80
2) ATTIVO CIRCOLANTE				
d) Rimanenze				
Rimanenze commerciali	157.778,82		191.026,14	
Totale rimanenze		157.778,82		191.026,14
e) Crediti di funzionamento				
crediti v/cciaa	38.245.612,58		28.954.208,38	
crediti v/organismi nazionali e comunitari	3.371.952,27		3.556.061,64	
crediti per servizi commerciali	862.848,92		1.057.907,42	
crediti per servizi c/terzi	11.551.969,85		5.884.110,09	
crediti diversi	893.983,56		1.302.368,76	
crediti v/erario	95.613,32		31.259,78	
Anticipi a fornitori	-		26.434,40	
Totale crediti di funzionamento		55.021.980,50		40.812.350,47
f) Disponibilità liquide				
Banca c/c	116.314.824,89		116.862.849,03	
	-			
Totale disponibilità liquide		116.314.824,89		116.862.849,03
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		171.494.584,21		157.866.225,64
3) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
Risconti attivi	5.397,09		-	
Totale ratei e risconti attivi		5.397,09		-
TOTALE ATTIVO		192.331.933,65		178.983.923,44
4) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE		192.331.933,65		178.983.923,44

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2010				
PASSIVO	Valori al 31.12.2009	Totali	Valori al 31.12.2010	Totali
	Parziali		Parziali	
1) PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto esercizi precedenti	40.475.176,68		41.445.876,32	
Avanzo economico esercizio	970.699,64		798.784,63	
Riserve da partecipazione	8.017.768,63		8.040.414,48	
Totale patrimonio netto		49.463.644,95		50.285.075,43
2) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
Mutui passivi	-		-	
Prestiti ed anticipazioni passive	-		-	
Anticipazioni di cassa	-		-	
Totale debiti di finanziamento		-		-
3) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
Fondo trattamento fine di rapporto	3.256.475,31		3.414.846,10	
Totale fondo trattamento di fine rapporto		3.256.475,31		3.414.846,10
4) DEBITI DI FUNZIONAMENTO				
Debiti v/fornitori	7.828.794,27		8.626.726,10	
Debiti v/società del sistema	1.702.550,29		3.465.372,81	
Debiti v/CCIAA	3.633.201,02		3.828.341,08	
Debiti v/dipendenti	205.809,85		264.171,83	
Debiti v/organismi istituzionali	115.500,00		-	
Debiti diversi	770.310,87		694.864,16	
Debiti v/Unioncamere Bruxelles	-		-	
Debiti v/fornitori attività commerciale	281.396,66		576.135,76	
Debiti per servizi c/terzi	22.304.330,80		20.598.426,79	
Clienti c/anticipi	144,00		-	
Debiti v/Camere per fondo perequativo	23.830.115,69		36.071.860,38	
Totale debiti di funzionamento		60.672.153,45		74.125.898,91
5) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Fondo oneri spese future	664.296,00		42.837,11	
Fondo oneri spese future perequativo	78.275.364,01		51.115.265,89	
Totale fondi per rischi ed oneri		78.939.660,01		51.158.103,00
6) RATEI E RISCONTI				
Ratei passivi	-		-	
Risconti passivi	-		-	
Totale ratei e risconti passivi		-		-
TOTALE PASSIVO		142.868.288,77		128.698.848,01
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		192.331.933,72		178.983.923,44
7) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE		192.331.933,72		178.983.923,44

LE SOCIETÀ “IN HOUSE” CONTROLLATE

1. RETECAMERE

Retecamere è una società consortile a responsabilità limitata, costituita nell'estate 2005 attraverso la fusione per incorporazione di Asseforcamere e Laborcamere in Mediacamere.

La partecipazione detenuta dall'Unioncamere è pari al 75,8% del capitale sociale, per un valore nominale di € 682.125.

Il 2010 si è chiuso con un **valore della produzione di € 12.086.840.** (comprensiva di € 673.000 relativi alle quote consortili di competenza dell'esercizio) con un aumento del 25% rispetto al 2009 (€ 9.692.733), ed è diminuito del 4% rispetto al budget 2010 (€ 12.548.291) sebbene la Società abbia operato per il primo anno in regime di esenzione IVA e tali valori non siano pertanto pienamente confrontabili. Tale valore sarebbe stato di circa 12,5M€ se la società avesse operato come soggetto imponibile.

Nel prospetto che segue si riportano i principali risultati economico-patrimoniali del 2010 messi al confronto con il 2009.

ATTIVO				
	2009		2010	
ATTIVO FISSO	330.424,00	3,66%	194.345,00	1,40%
Immob. Immateriali	161.382,00	48,84%	67.742,00	34,86%
Immob. materiali	71.776,00	21,72%	52.186,00	26,85%
Immob. Finanziarie	97.266,00	29,44%	74.417,00	38,29%
ATTIVO CIRCOLANTE	8.650.003,00	95,89%	13.666.173,00	98,10%
Rimanenze	1.103.974,00	12,76%	1.374.194,00	10,06%
Crediti	7.184.969,00	83,06%	10.553.749,00	77,23%
Attività finanziarie	-	0,00%	-	0,00%
Disponibilità liquide	361.060,00	4,17%	1.738.230,00	12,72%
RATEI E RISCONTI	40.311,00	0,45%	70.611,00	0,51%
TOTALE ATTIVO	9.020.738,00		13.931.129,00	